

11.1.2023

A9-0298/13

**Amandman 13**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Pozivanje 74.a (novo)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

– *uzimajući u obzir Mišljenje 1/19 Suda Europske unije<sup>1a</sup> u kojem se navodi da će se pristupanje EU-a Istanbulskoj konvenciji odvijati u ograničenoj mjeri, uz poštovanje nacionalne nadležnosti država članica i načela supsidijarnosti,*

---

<sup>1a</sup> *Mišljenje 1/19 (Istanbulska konvencija) od 6. listopada 2021., EU:C:2021:832.*

Or. en

11.1.2023

A9-0298/14

**Amandman 14**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvešće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Pozivanje 75.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

– *uzimajući u obzir svoju Rezoluciju od 9. lipnja 2022. o prijetnjama pravu na pobačaj u svijetu: moguće ukidanje prava na pobačaj u SAD-u od strane Vrhovnog suda<sup>22</sup> i svoju Rezoluciju od 7. srpnja 2022. o odluci Vrhovnog suda SAD-a o ukidanju prava na pobačaj u Sjedinjenim Američkim Državama i potrebi za zaštitom prava na pobačaj i zdravlja žena u EU-u<sup>23</sup>,*

*Briše se.*

---

<sup>22</sup> Usvojeni tekstovi, P9\_TA(2022)0243

<sup>23</sup> Usvojeni tekstovi, P9\_TA(2022)0302

Or. en

11.1.2023

A9-0298/15

**Amandman 15**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Pozivanje 78.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

– *uzimajući u obzir mišljenje  
Odbora za prava žena i rodnu  
ravnopravnost,*

*Briše se.*

Or. en

11.1.2023

A9-0298/16

**Amandman 16**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Uvodna izjava H**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

H. budući da je pandemija bolesti COVID-19 dovela do nazadovanja u zaštiti ljudskih prava diljem svijeta kao posljedica uvođenja instrumenata i politika pod izlikom usporavanja širenja virusa, koji su u mnogim slučajevima povezani s gubitkom demokratskih načela države;

H. budući da je pandemija bolesti COVID-19, **koja je potekla iz Wuhana u Kini**, dovela do nazadovanja u zaštiti ljudskih prava diljem svijeta kao posljedica uvođenja instrumenata i politika pod izlikom usporavanja širenja virusa, koji su u mnogim slučajevima povezani s gubitkom demokratskih načela države;

Or. en

**Amandman 17****Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće****A9-0298/2022****Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije****Stavak 22.***Prijedlog rezolucije**Izmjena*

22. *sa žaljenjem napominje* da već više od godinu dana nitko nije imenovan na mjesto posebnog izaslanika EU-a za promicanje slobode vjeroispovijesti ili uvjerenja izvan EU-a; *ponavlja svoj poziv Vijeću i Komisiji da provedu brzu, transparentnu i sveobuhvatnu procjenu učinkovitosti i dodane vrijednosti mandata posebnog izaslanika, među ostalim u smislu njegova institucijskog položaja, kako bi mu se osigurala* odgovarajuća kadrovska i financijska sredstva te da na adekvatan način *podupru* njegov institucijski mandat, kapacitete i dužnosti; *poziva na to da se na temelju procjene što prije imenuje novi posebni izaslanik; ponavlja svoj poziv Komisiji da zajamči transparentnost u imenovanju, mandatu, aktivnostima i obvezama izvješćivanja posebnog izaslanika; podsjeća da bi dužnosti posebnog izaslanika trebale biti usmjerene na promicanje i zaštitu slobode mišljenja, savjesti, vjeroispovijesti i uvjerenja te prava na nevjerovanje, apostaziju i izražavanje ateističkih stajališta; ističe da bi posebni izaslanik također trebao posvetiti posebnu pozornost prisilnom preobraćenju, zlouporabi zakona o bogohuljenju i položaju ugroženih nereligioznih osoba;*

22. *žali zbog činjenice* da već više od godinu dana nitko nije imenovan na mjesto posebnog izaslanika EU-a za promicanje slobode vjeroispovijesti ili uvjerenja izvan EU-a; *poziva Komisiju da posebnom izaslaniku osigura* odgovarajuća kadrovska i financijska sredstva te da na adekvatan način *podupre* njegov institucijski mandat, kapacitete i dužnosti;



11.1.2023

A9-0298/18

**Amandman 18**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 58.a (novi)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

***58.a poziva Komisiju da u potpunosti prestane financirati kampanje kojima se veliča ili legitimizira hidžab;***

Or. en

11.1.2023

A9-0298/19

**Amandman 19**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 60.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

**60. podsjeća države na njihovu obvezu da zajamče pristup sveobuhvatnim uslugama povezanim sa spolnim i reproduktivnim zdravljem i pravima, uključujući moderne metode kontracepcije, siguran i zakonit pobačaj, zdravstvenu skrb za roditelje, prenatalnu i postnatalnu skrb, potpomognutu oplodnju te pristup informacijama i obrazovanju o spolnom i reproduktivnom zdravlju i pravima, uključujući sveobuhvatan spolni odgoj, bez ikakvog oblika diskriminacije; poziva na daljnje jačanje zakonskih prava i zaštite te na uklanjanje prepreka pristupu spolnom i reproduktivnom zdravlju i pravima na globalnoj razini; ponavlja svoj poziv da se pravo na siguran i zakonit pobačaj uvrsti u Povelju EU-a o temeljnim pravima; pozdravlja objavu ažuriranih smjernica Svjetske zdravstvene organizacije s ključnim preporukama zdravstvenim sustavima za pružanje skrbi u vezi s pobačajem; poziva EU i njegove države članice da u potpunosti podupiru i promiču spolno i reproduktivno zdravlje i prava, uključujući pristup pobačaju, u multilateralnim i bilateralnim odnosima u skladu s međunarodnim pravom i standardima o ljudskim pravima;**

**Briše se.**

Or. en



11.1.2023

A9-0298/20

**Amandman 20**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 66.a (novi) (nakon podnaslova „Prava djeteta”)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

***66.a zabrinut je zbog sve većeg broja javnih izjava u kojima se preporučuje snižavanje dobi za pristanak na spolni odnos, čime bi se zapravo legalizirala pedofilija; poziva države članice da zaštite nevinost djece i da odbace takve preporuke;***

Or. en

11.1.2023

A9-0298/21

**Amandman 21**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 66.b (novi) (nakon podnaslova „Prava djeteta”)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

***66.b nedvosmisleno osuđuje projekt Komisijina programa Obzor Europa pod nazivom „2PS – Prevent & Protect Through Support” (2PS – Potpora s ciljem prevencije i zaštite), na koji je utrošeno 2,4 milijuna EUR tijekom tri godine, a kojim se pokušalo ublažiti praksu pedofilije radi javnog prihvaćanja tako što se partnerske skupine u EU-u i izvan njega najprije obvezalo na to da upotrebljavaju izraz „osoba koju privlače maloljetnici”, koji je zatim promijenjen u „osobe sa seksualnim interesom za djecu”, s upućivanjem na „potrebe takvih ljudi za potporom i smjernicama kako bi ih se spriječilo da ikoga zlostavljaju”; potiče sve institucije EU-a i strane partnere da se koriste pejorativnim i deskriptivnim izrazom „pedofil”;***

Or. en

11.1.2023

A9-0298/22

**Amandman 22**

**Karol Karski**

u ime Kluba zastupnika ECR-a

**Izvješće**

**A9-0298/2022**

**Isabel Wiseler-Lima**

Ljudska prava i demokracija u svijetu i politika Europske unije u tom području – godišnje izvješće za 2022.

(2022/2049(INI))

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 86.a (novi)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

**86.a** *žali zbog uznemiravanja i ubijanja osoba te vršenja nasilja nad njima kao posljedice postojanja i provedbe zakona protiv preobraćenja i zakona o bogohuljenju u nekoliko zemalja, kao što su Pakistan, Afganistan, Nigerija i Iran; pohvaljuje napore koje je Parlament poduzeo u tom pogledu donošenjem Rezolucije od 29. travnja 2021. o zakonima o bogohuljenju u Pakistanu, posebice o slučaju Shagufta Kausar i Shafqata Emmanuela<sup>1a</sup>; nadalje, osuđuje činjenicu da je nigerijski sufijski glazbenik Yahaya Sharif-Aminu osuđen na smrt zbog navodnog slanja zvučnih snimki koje se smatraju bogohulnima jer se njima vrijeđa prorok Muhamed; poziva relevantne vlade da ukinu takve restriktivne zakone, kojima se vjerske manjine i ateisti lišavaju prava na slobodu vjeroispovijedi ili uvjerenja;*

---

<sup>1a</sup> *SL C 506, 15.12.2021., str. 77.*

Or. en